https://www.serviciocivil.gov.co/portal/transparencia/informacion-interes/glosario/carrera-administrativa

2.5.1. Planta Actual 

Según los Decretos 1823 de octubre de 2019 y 1182 de agosto de 2020, se 
estableció una planta de personal aprobada de ciento cuarenta y dos (142) 
cargos, de los cuales veintiún (21) son de libre nombramiento y remoción y 

ciento veintiún (121) de carrera administrativa.   

La planta actual al corte del 22 de enero de 2026 se encuentra provista en un 
92,95% y es decir que, el porcentaje de vacancia es del 7,04%, el cual se 

encuentra asociado a vacancia definitiva. 

A continuación, se relaciona la ocupación y la vacancia general:

[...]

Nómina, Agencia Nacional de Contratación Pública -Colombia Compra Eficiente- 22 de enero 2026. 

2.6. ESTIMACIÓN DEL VALOR DE LA PLANTA DE PERSONAL 

Los gastos inherentes a la nómina de la Agencia Nacional de Contratación Pública 
-Colombia Compra Eficiente- se estiman para la vigencia 2026 en Veintiún mil 
doscientos treinta y dos millones doscientos veinticuatro mil trescientos 

diez pesos m/cte ($21.232.224.310,00,). 

2.7. PROVISIÓN DE EMPLEOS EN VACANCIA DEFINITIVA 

2.7.1.Vacancia empleos de Libre Nombramiento y Remoción  

Las vacantes definitivas en empleos de libre nombramiento y remoción de la 

Agencia, es decir, cuatro (4) empleos descritos en la Tabla 5, serán provistos